
ИСТОРИЯ 
ФИНАНСОВОЙ 

СИСТЕМЫ 
Лекция 1



ЛЕКЦИЯ 1
⦿ Организация финансов до 16 века. 

Развитие финансовых отношений в 16-17 
вв. 

⦿ Финансовые преобразования Петра I.
⦿  Финансовая политика России в середине  - 

конце 18 века.



ОРГАНИЗАЦИЯ ФИНАНСОВ ДО XVI 
ВЕКА
⦿ По мере становления государственности на 

Руси происходило упорядочение взимания 
дани с общин.

⦿ Помимо дани население платило в пользу 
князя торговые и судебные пошлины, 
выполняло определенные натуральные 
повинности.

⦿ Затем происходит усложнение форм 
налогов: дань, оброк, урок, дары, 
поклоны, кормы, поборы.



РУССКАЯ ПРАВДА XI В.
УСТАВ XII В.
⦿ Ст.36,36,37 закрепляли право высшего 

должностного лица – князя на денежный 
контроль.

⦿ В Новгородской республике в период 
удельной раздробленности контроль над 
управлением финансами государства 
являлся важнейшей функцией вече.



XIII – XIV ВВ.
⦿ Обложение Руси поголовной данью
⦿ Взимание 14 видов сборов, а также 

осуществлялись повинности: воинская, 
ямская, кормовая и др.

⦿ В конце 13 века право сбора дани перешло 
от чиновников Золотой Орды перешло к 
русским князьям.



ПРИКАЗЫ 

⦿ Впервые возникли в 
   правление Ивана III.
⦿ Закрепление термина «приказ» в 1512 

году.
⦿ Приказ Большого дворца – суд, гербовый 

сбор и ряд других налогов.
⦿ Казенный приказ или приказ Большая казна 

– монетный двор.
⦿ Хлебный приказ, Холопий и др.



XVI – XVII ВВ.
⦿ С 1535 по 1538 гг. была проведена 

денежная реформа.
⦿ Создана устойчивая система денежного 

обращения, с единым эмиссионным 
центром.

⦿ Унификация весовых 
   соотношений монет, 
   обозначений в виде надписей и 

изображений.



XVI – XVII ВВ.
⦿ Указом Алексея Михайловича Романова 10 

марта 1656 года был учрежден приказ 
Счета Большой казны. Приказ вел учет 
доходов и расходов государства по книгам 
и документации других центральных 
приказов и земельных учреждений, 
требовал отчетов от местных финансовых 
органов.



XVI – XVII ВВ.
⦿ В 1678-1679 гг. были составлены новые 

переписные книги, на основании которых 
единицей прямого налогообложения стал 
двор.

⦿ Были установлены три основных налога: 
оброчная подать, стрелецкие деньги, 
ямская и полоняничная деньга.



XVI – XVII ВВ.
⦿ Впервые роспись доходов и расходов в 

Московской Руси была составлена в 1680 
году при царе Федоре Алексеевиче.

⦿ Таможенные и кабацкие сборы – 49%.
⦿ На военные нужды – 46%.



ФИНАНСОВЫЕ ПРЕОБРАЗОВАНИЯ 
ПЕТРА I
⦿ Был введен ряд новых налогов и платежей: 

сбор на содержание драгунских полков, 
гербовый сбор, табачный откуп, сбор на 
постройку судов и др.

⦿ Увеличение поступлений за их счет на 
1257,3 тыс.руб.



ФИНАНСОВЫЕ ПРЕОБРАЗОВАНИЯ 
ПЕТРА I
⦿ В 1704 г. Петром I начата денежная 

реформа.
⦿ 1 рубль = 10 гривенников = 100 копеек
⦿ Полтинник – 50 копеек
⦿ Полуполтинник – 25 копеек
⦿ Пятиалтынный – 15 копеек
⦿ Пятак – 5 копеек
⦿ Алтын – 3 копейки



ФИНАНСОВЫЕ ПРЕОБРАЗОВАНИЯ 
ПЕТРА I
⦿ 1703-1704 гг.: проведение описи лесов, 

рыбной ловли, постоялых дворов, 
мельниц, бань и т.д. Перевод в 
государственную собственность и 
установление платы за пользование.

⦿ 1705-1711 гг.: государственная монополия 
на торговлю солью, табаком, дегтем, 
рыбьим жиром, метолом, салом, смолой, 
щетиной, икрой, льном, моржовой костью, 
поташом, рыбой, корабельным и пильным 
лесом, досками.



ФИНАНСОВЫЕ ПРЕОБРАЗОВАНИЯ 
ПЕТРА I
⦿ 1710 – 1742 гг.: Счетная или Казначейская контора, 

которая должна была следить за верным 
поступлением налогов.

⦿ 1717г.: замена прямых сборов подушной податью. 
⦿ 1718 г.: замена приказов коллегиями.
⦿ Камер-коллегия ведала приходом 
   денежных средств и планированием бюджетных 

поступлений. Ведала 
   монетным делом, подрядами, 
   отвечала за содержание 
   государственных дорого и 
   снабжение населения хлебом 
   в период неурожая.



СЕРЕДИНА – КОНЕЦ XVIII В.
⦿ С 1 января 1754 года были отменены 

внутренние таможенные пошлины, 
установленные Новоторговым уставом 1667 
года. 

⦿ Повышение внешних пошлин с 5 до 13%.
⦿ Эмиссия ассигнаций в эпоху правления 

Екатерины II.
⦿ 25,50,75,100 рублей.



СЕРЕДИНА – КОНЕЦ XVIII В.
⦿ Манифест о свободе предпринимательства 

от 17 марта 1775 года закрепил право 
«всем и каждому …добровольно заводить 
всякого рода станы и производить на них 
всевозможные рукоделия, не требуя на то 
уже иного дозволения».

⦿ В 1775 г. Изданы «Учреждения для 
управления губерний Российской 
империи».

⦿ Постепенная замена коллегий на 
министерскую систему при Павле I.


